
29

ÚČAST  
A HL ASOVÁNÍ

04



28

volební
voleb

účast volbách

úředních

obálek
zastupitelstev

sněmovny

voličů

poslanecké

vydaných

vydané

odevzdaných

oprávněných

obálky

jejich

uskutečnily
senátu

konaných

množství

při

obcí

počtu

nejvyšší

průběhu

volbami

byla

kdy

komisí

počtem

ustálila

vydalo

vydána

úřední

ČSÚ
prezidentských

druhu

druhů

podle
počet

voliči

vyšší

všech

účast

roce

jednotlivými

jednoznačně

nedisponuje

opodstatněný

samostatného

shromáždění

vzdělanostní

zaznamenána

krajů

které

mezi

nižší

však

celkového

evropského

federálního

informace

odevzdané

okrskovou

parlamentu

celkovém

druhém

nejnižší

největší

nemůže

národní

některý

ověření

poklesu

později

prvních

seznamu

let

dalšími

druhy
hranici

jelikož

komise

kterých

lehce

lístek

může

národů

obálka

okolo

osob

podíl

pouzepočty

proto
přišlo

rozdíl

učiní

velké

ale

byl

bývá

dvou

díky

jsou

kole

kteří

lidu

lze

než

přes

rady

rokroku

stát

svůj

také

volič

či



30

Ú
Č

A
S

T 
A

 H
LA

S
O

V
Á

N
Í

04
Po ověření totožnosti vydá okrsková volební 
komise voliči úřední obálku, do které vloží svůj 
hlasovací lístek. Komise si o vydání učiní záznam 
do výpisu ze seznamu voličů. Počet vydaných 
úředních obálek odpovídá počtu voličů, kteří 
k volbám přišli. Jejich podíl z celkového počtu 
oprávněných voličů určí volební účast. Může se 
ale stát, že některý volič obálku nevhodí do vo-
lební schránky, čímž vznikne opodstatněný rozdíl 
mezi počtem vydaných a odevzdaných úředních 
obálek v okrsku. 

ČSÚ od komisí přebírá informace o zjištěných vý-
sledcích hlasování, počtu vydaných a odevzda-
ných obálek i o celkovém počtu osob zapsaných 
ve výpisech ze seznamů voličů. Žádnými dalšími 
údaji o voličích, například o jejich věkové a vzdě-
lanostní struktuře, ČSÚ nedisponuje, a nemůže je 
proto případným zájemcům poskytnout.

VYDANÉ ÚŘEDNÍ OBÁLKY 
PODLE DRUHU VOLEB

Největší počty úředních obálek se vydávají při 
volbách s vyšší volební účastí a vyšším počtem 
konaných termínů. Od roku 1990 byla téměř po-
lovina všech úředních obálek vydána ve volbách 
do Poslanecké sněmovny a do zastupitelstev 
obcí. Díky vyšší volební účasti se vydalo velké 
množství úředních obálek i při dvou prezident-
ských volbách. Kvůli vysoké četnosti voleb do Se-
nátu se značné množství úředních obálek vydalo 
také v těchto volbách.

Vydané a odevzdané úřední obálky

164 513 966
vydaných obálek  
ve volbách v letech 
1990–2021

164 115 965
odevzdaných obálek  
ve volbách v letech 
1990–2021



Počet vydaných úředních obálek dle druhu voleb v letech 1990–2021

Česká národní rada
a Federální shromáždění

13 911 550

Zastupitelstva
krajů

Prezident

20 907 661

15 720 427

Evropský parlament

8 633 573

Referendum

4 560 399

Poslanecká
sněmovna

43 068 981

Zastupitelstva obcí

33 477 171

Senát

24 234 204

26 %

20 %

15 %

13 %

10 %

8 %

5 %

3 %



04

32

Ú
Č

A
S

T 
A

 H
LA

S
O

V
Á

N
Í

Nejvyšší volební účast u řádných voleb byla po 
roce 1989 zaznamenána hned u prvních, které se 
uskutečnily v roce 1990. Při volbách do tehdejší 
České národní rady konaných společně s volbami 
do Sněmovny lidu a Sněmovny národů Federální-
ho shromáždění přišlo k volebním schránkám přes 
96 % oprávněných voličů.

Nejvyšší účast v rámci samostatného Česka byla 
při volbách do Poslanecké sněmovny v roce 1996, 
kdy lehce přesáhla hranici 76 %. 

Volební účast se v průběhu 90. let postupně snižo-
vala, až se na přelomu tisíciletí v podstatě u všech 
druhů voleb ustálila. 

Mezi jednotlivými druhy voleb však ve volební účas-
ti stále panují rozdíly. Nejvíce voličů se účastnilo 
voleb do Poslanecké sněmovny a později voleb pre-
zidenta republiky, kdy se volební účast pohybovala 
okolo 60 %. Ve volbách do zastupitelstev obcí se (po 
poklesu v průběhu 90. let) ustálila na úrovni 45 %. 
Nižší zájem voličů lze sledovat u voleb do zastupitel-
stev krajů. U voleb do Evropského parlamentu a do 
Senátu bývá volební účast tradičně nejnižší.

Volby do Senátu jsou specifické, jelikož jejich 
volební účast je ovlivněna shodným termínem  
1. nebo 2. kola s volbami do zastupitelstev obcí či 
krajů. Výjimkou byl pouze rok 1996, kdy se usku-
tečnily samostatně. Volební účast ve 2. kole je však 
jednoznačně nižší než u ostatních druhů voleb.

Volební účast

Volební účast podle druhu voleb (v %)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

PS

ČNR

ZO

EP

KZ

SE

SE

REF

PE

PS

PE

ZO

SE

KZ

EP

2. kolo

2. kolo

PE 1. kolo

1. kolo

65

62

51

36

36

26

Průměrná volební účast

(v %)



Volební účast ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2021 podle správních obvodů ORP (v %)

Volební účast ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR podle krajů (v %)

59,0 63,5 67,0 70,0

1996 1998 2002 2006

2010 2013 2017 2021

60,0 65,0 70,0 75,0




